
1Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         

ATOS DO EXECUTIVO MUNICIPAL

PáginaEdição nº 770

PORTARIA Nº 251, de 27 de maio de 2013

Revoga dispositivo da Portaria nº 108/2013, que 
designa Coordenadores de escolas e de áreas 
pedagógicas de estabelecimentos da rede 
municipal de ensino.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando 
a solicitação contida no Pedido de Providências nº 231629, 
de 24 de maio de 2013, da Secretaria de Recursos Humanos 
do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º – Fica revogado o inciso XLV do artigo 
1º da Portaria nº 108, de 18 de fevereiro de 2013, que 
designou Marisa Cereja Giacobbo para exercer a função de 
Coordenadora da Escola Municipal Walmir Grande.
Parágrafo único – O disposto nesta Portaria tem efeito 
retroativo a 7 de maio de 2013.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 27 de maio de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT - 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

TANIA ELISETE DE GRANDI
 SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 252, de 27 de maio de 2013

Declara estáveis no serviço público municipal de 
Toledo os servidores que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que dispõem o caput do artigo 41 da 
Constituição Federal, o caput do artigo 139 da Lei Orgânica 
do Município de Toledo e o artigo 30 da Lei nº 1.822/99 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), considerando 
a aprovação dos servidores no estágio probatório,

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam declarados estáveis no serviço 
público municipal de Toledo, os seguintes servidores 
aprovados em estágio probatório: 

I – a contar de 3 de maio de 2013: a) no cargo de 
Auxiliar em Serviços Gerais I: 

1. Caroline Aparecida Pereira Z. Iaschombek; 
2. Edileuza Lima da Silva; 
3. Fatima de Gois dos Santos; 
4. Iracema Gonçalves Antonio Pinto; 
5. Mariles Parecida Bernardi Cereja; 
6. Susana Alves da Silva de Novais; 
7. Valdileia Mendes da Silva; 
8. Vera Lucia Andrade Vitor Jahn; 
9. Vilma de Fatima Schmitt dos Santos. 

b) no cargo de Assistente em Desenvolvimento 
Social I: 

Cassia Regina de Souza; 
c) no cargo de Cozinheiro I: 
Gilzicler Pinheiro da Silva; 
d) no cargo de Técnico em Enfermagem I: 
Paulo Renato da Silva Fagundes; 
e) no cargo de Psicólogo I: 
Vivian Cristiane Kruger Busse; 
f) no cargo de Professor de Educação Física:
Willian Marques de Santana. 
II – a contar de 4 de maio de 2013, no cargo de 

Auxiliar em Operação e Manutenção I: 
Bruno Jose Tomas; 
III – a contar de 6 de maio de 2013, no cargo de 

Médico T4 I – Clínico Geral: 
Adolfo Miyahira; 
IV – a contar de 8 de maio de 2013, no cargo de 

Auxiliar em Serviços Gerais I: 
a) Jenifer Fortunato Coutinho;
b) Sonia Maria de Castro Pereira. 
V – a contar de 14 de maio de 2013: 
a) no cargo de Médico T4 I – Radiologista: 
Cintia Andrea Ferreira da Silva; 
b) no cargo de Assistente em Desenvolvimento 

Social I: 
Flavia Hissamura Dias; 
c) no cargo de Técnico em Enfermagem I: 
Lediane de Assis Borges; 
d) no cargo de Psicólogo I: 
Lizandra Aparecida Oldoni; 
e) no cargo de Motorista I: 
Roberto Guimarães. 
VI – a contar de 20 de maio de 2013: 
a) no cargo de Auxiliar em Serviços Gerais I: 
Odete Viana Barros da Luz; 
b) no cargo de Assistente em Administração I: 
Victor Rodrigo Cordeiro. 
VII – a contar de 24 de maio de 2013, no cargo de 

Nutricionista I: 
Janaina Locatelli Pereira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 27 de maio de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT - 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

MARINES BETTEGA
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS

 PORTARIA Nº 255, de 28 de maio de 2013

Exonera, a pedido, José Carlos Lichtnow 
do cargo em comissão de Coordenador do 
PROCON, com lotação no Gabinete do Prefeito 
do Município de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do 



2Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770

Município e o inciso II do artigo 45 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais),

 considerando a solicitação contida no Requerimento 
protocolizado na Municipalidade sob nº 18.626, desta data,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Fica exonerado, a pedido, José Carlos 
Lichtnow do cargo em comissão de Coordenador do 
PROCON, com lotação no Gabinete do Prefeito do Município 
de Toledo, a contar desta data.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 28 de maio de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 027/2013
OBJETO: Lote 01: contratação de empresa para execução 
global (material e mão-de-obra) dos serviços de reforma 
e reparos em bicicletário instalado na parte externa do 
Centro Cultural Ondy Hélio Nienderauer no município de 
Toledo-PR; Lote 02: contratação de empresa para execução 
global (material e mão-de-obra) dos serviços de reparos e 
consertos em corrimão na parte externa do Centro Cultural 
Ondy Hélio Nienderauer no município de Toledo-PR; Lote 
03: contratação de empresa para execução global (material 
e mão-de-obra) dos serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de bens imóveis, na Cozinha Social e Restaurantes 
Populares do município de Toledo-PR; Lote 04: contratação 
de empresa para execução dos serviços de limpeza de vidros 
e alumínio, na parte externa do Paço Municipal de Toledo-
PR. DATA DE ABERTURA: 08hs30min do dia 18 de JUNHO 
de 2013. VALOR MÁXIMO: Lote 01: R$ 390,00 (trezentos e 
noventa reais); Lote 02: R$ 910,00 (novecentos e dez reais); 
Lote 03: R$ 2.841,00 (dois mil oitocentos e quarenta e um 
reais); Lote 04: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2013 - FUNREBOM
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE 
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses; para aquisição 
de Carga de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, para uso do 
Corpo de Bombeiros de Toledo-PR. DATA DE ABERTURA: 
14 DE JUNHO DE 2013, às 08h30min.

PREGÃO PRESENCIAL N° 099/2013
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO 
DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses; para 
contratação de empresa de auto fossa, para prestação de 
serviços de limpeza de fossas sépticas, caixas de gordura 
e desentupimento de tubulações de esgoto das Escolas da 
Rede Municipal de Ensino e dos Cmeis de Toledo/PR. DATA 
DE ABERTURA: 13 DE JUNHO DE 2013, às 08h30min.

PREGÃO PRESENCIAL N° 101/2013
OBJETO: seleção de propostas visando à aquisição de 
peças para Motoniveladora Komatsu Modelo GD 555-3, 
Ano 2012, frota 668 de Toledo-Pr. DATA DE ABERTURA: 
13 DE JUNHO DE 2013, às 14h00min.  VALOR MÁXIMO: 
R$ 17.499,56 (dezessete mil quatrocentos e noventa e nove 
reais e cinqüenta e seis centavos).

PREGÃO PRESENCIAL N° 102/2013
OBJETO: seleção de propostas visando REGISTRO DE 
PREÇOS, para aquisição de materiais de construção civil, 
hidráulico, metalúrgico e materiais de pintura para atender 
pequenas obras, manutenção e reparos na malha viária 
urbana, centros comunitários, cemitérios, paço municipal, 
cozinha social, restaurantes populares, CRAS, Centros 
de Assistência, escolas municipais, CMEIs, bibliotecas,  
ginásios, estádio, centros esportivos, centro de eventos, 
complexos turísticos, parques, praças, espaços de lazer, 
unidades de saúde, hospitais, centros da juventude e 
Aeroporto Municipal Luiz Dalcanale Filho, neste Município 
de Toledo-Pr, pelo período de 12 (doze) meses. DATA DE 
ABERTURA: 17 DE JUNHO DE 2013, às 08h30min.
-O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição 
no site: www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais 
informações: Depto. Licitações e Contratos do Município de 
Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 1586, Centro, Toledo/Pr, 
de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 3378-
1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que dispõe o inciso I do § único do 
artigo 48 da Lei Complementar Federal nº 101/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal) e considerando o contido no § 1º e 
2º do artigo 157 Lei Orgânica do Município de Toledo.

CONVIDA a população em geral para participar de 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, dia 29 de maio de 2013, às 19:00 
horas, no Auditório da Prefeitura Municipal, objetivando o 
recebimento de propostas das entidades e da população, 
e apresentação das propostas da municipalidade para a Lei 
de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 17 de maio de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

COMUNICADO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

 A Secretaria de Saúde vem através deste 
para convidar os interessados para participarem da 1° 
AUDIÊNCIA PÚBLICA QUADRIMESTRAL, relativa aos 
meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO E ABRIL DE 
2012, que será realizado no dia 31 de Maio de 2013 – 
sexta-feira, a partir das 18h30min, no Auditório da Câmara 
Municipal de Toledo.

Vossa presença é muito importante para a avaliação 
dos serviços de saúde do Município de Toledo.

Atenciosamente

Edson Siminonato
Secretária da Saúde



3Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 48, de 28 de maio de 2013

Designa vereador para conduzir veículo da 
Câmara até Cascavel-PR e participar de reunião 
da ACAMOP.

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, no uso 
das atribuições que lhe conferem disposições regimentais, 
resolve:

Art. 1° - Esta Portaria designa vereador para 
conduzir, amanhã, veículo da Câmara até a cidade de 
Cascavel-PR e participar de reunião a ser realizada pela 
Associação de Câmaras e Vereadores do Oeste do Paraná 
(ACAMOP).

Art. 2° - Para atender o disposto no artigo anterior, 
fica designado o Vereador Ademar Dorfschmidt.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente, 28 de maio de 2013

ADRIANO REMONTI
Presidente da Câmara Municipal

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA 
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA 
LEGISLATURA. Aos vinte e nove dias do mês de abril do 
ano de dois mil e treze (29.04.2013), segunda-feira, às 
dezoito horas e doze minutos (18h12min), no Auditório e 
Plenário Edílio Ferreira da Câmara Municipal de Toledo, 
Estado do Paraná, teve início a realização da décima terceira 
sessão ordinária da primeira sessão legislativa da décima 
quinta legislatura, sob a direção do Vereador ADRIANO 
REMONTI, Presidente do Legislativo, e secretariada pela 
Vereadora SUELI GUERRA, Primeira Secretária. Feita a 
chamada e conforme a Lista de Presenças constatou-se 
estarem presentes os Vereadores Adriano Remonti, Ademar 
Dorfschmidt, Edinaldo dos Santos, Eudes Dallagnol, 
Expedito Ferreira, Genivaldo Paes, Giancarlo de Conto, 
Lucio de Marchi, Luís Fritzen, Luiz Johann, Marcos Zanetti, 
Neudi Mosconi, Reinaldo Rocha, Renato Reimann, Rogério 
Massing, Sueli Guerra, Tita Furlan e Walmor Lodi, ausente 
Vereador Vagner de Labio, sendo comunicado pelo 
Presidente que o mesmo encontra-se hospitalizado, fazendo 
alguns exames, justificando assim sua falta na décima 
terceira sessão ordinária. Presente a maioria dos 
Vereadores, o Presidente do Legislativo declarou aberta a 
sessão, proferindo os seguintes termos: “Havendo quorum 
legal, sob a proteção de Deus, declarou abertos os trabalhos 
desta décima terceira sessão ordinária”. PEQUENO 
EXPEDIENTE: O Presidente do Legislativo, informou que 
diante da disponibilização na rede interna de computadores 
e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo – SAPL, da 
ata da nona sessão ordinária, realizadas no dia 1º de abril, e 
ausência de impugnação, é considerada aprovada, nos 
termos do artigo 106 do Regimento Interno.DESPACHOS 
DO PRESIDENTE: o Presidente do Legislativo despachou 
para serem apreciados conclusivamente, nos termos da 
alínea “b” do inciso IV do artigo 65 do Regimento Interno, 
pela Comissão de Legislação e Redação, os Termos de 

Convênios firmados entre o Município de Toledo, o Poder 
Judiciário do Estado do Paraná, o Fórum da Comarca de 
Toledo e a União, por intermédio do Ministério das 
Comunicações. Informou, ainda, que, a Comissão de 
Legislação e Redação apreciou conclusivamente, por 
intermédio do Parecer nº 53, do Relator Ademar Dorfschmidt, 
o Projeto de Resolução nº 11, de 2013, referendando o 
Termo de convênio firmado entre o Município e a EMDUR; 
Que a Comissão de Legislação e Redação apreciou 
conclusivamente, por intermédio do Parecer nº 54, do 
Relator Ademar Dorfschmidt, o Projeto de Resolução 
nº 12, de 2013, referendando o Termo de convênios firmado 
entre o Município e a Secretaria de Estado da Segurança 
Pública do Paraná; Que a Comissão de Legislação e Redação 
apreciou conclusivamente, por intermédio do Parecer nº 55, 
do Relator Ademar Dorfschmidt, o Projeto de Resolução nº 
13, de 2013, referendando o Termo de convênios firmado entre 
o Município e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Toledo - APAE. O Presidente cientificou o Plenário de que 
as resoluções relativas aos Projetos de Resolução nºs 11, 
12 e 13 serão promulgadas na Ordem do Dia da sessão 
ordinária prevista para a próxima segunda-feira, dia 06, desde 
que não seja impetrado recurso, nos termos do § 2º do artigo 
220 do Regimento Interno. Comunicou, ainda, que os membros 
das Comissões de Legislação e Redação, de Finanças e 
Orçamento, de Educação, Cultura e Desporto, e de Trabalho, 
Administração e Serviços Públicos se reuniram na Sala de 
Reuniões deste Legislativo, para analisar os Projetos de Lei 
nºs 59, 72, 73, 75, 76 e , de 2013 e o Veto nº 01, ao Projeto de 
Lei nº 11/2013. Que as Comissões referidas, por intermédio 
dos pareceres de seus relatores nomeados, manifestaram-se 
pela admissibilidade e tramitação dos Projetos de Lei e do Veto 
nº 01, de 2013. Cientificou, na qualidade de Presidente da 
Câmara Municipal, que, em face dos pareceres opinarem pela 
admissibilidade e tramitação dos Projetos de Lei nºs 59, 72, 73, 
75, 76, e 77, de 2013, e o Veto nº 01, estão asseguradas a 
discussão e votação, para deliberação em primeiro turno nesta 
sessão ordinária. Comunicou, que face a aprovação do 
Parecer da Comissão de Legislação e Redação, que 
manifestou-se, pela admissibilidade, tramitação e aprovação 
do Projeto de Lei nº 71, de 2013, com alterações, está 
assegurada a discussão e votação para deliberação em 
primeiro turno nesta sessão ordinária. Comunicou, ainda, que 
os membros da Comissão de Finanças e Orçamento se 
reuniram no dia 02 de abril para analisar a Prestação de 
Contas do Município de Toledo, referente ao exercício 
financeiro de 2011; que a Comissão Comissão de Finanças e 
Orçamento se manifestou, mediante Parecer nº 23, do Relator 
Eudes Dallagnol, pela tramitação e aprovação do Acórdão 
de Parecer Prévio nº 384/12, da Primeira Câmara do Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná, relativo à prestação de contas 
do Município de Toledo do exercício financeiro de 2011, de 
responsabilidade de José Carlos Schiavinato, Prefeito 
Municipal no período, que se manifestou pela regularidade 
com recomendações, apresentando o Projeto de Resolução 
nº 09, de 2013. Na qualidade de Presidente do Legislativo, 
cientificou o Plenário de que, em face do parecer opinar pela 
tramitação e aprovação das contas do Poder Executivo do 
Município de Toledo, referente ao exercício financeiro de 2011, 
o Projeto de Resolução nº 09, de 2013, está assegurada a sua 
deliberação em primeiro turno nesta sessão.Na sequencia, o 
Presidente determinou à Primeira Secretária que fizesse a 
leitura das correspondências recebidas por esta Casa de 
Leis, que são: Ofício nº 343/2013-GAB, do Chefe do Executivo 



4Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770

Municipal, encaminhando cópia de Convenio firmado entre o 
Município de Toledo e o Poder Judiciário do Estado do Paraná, 
para referendo; Ofício nº 350/2013-GAB, do Chefe do 
Executivo Municipal, encaminhando cópia de Acordo de 
Cooperação Técnica firmado entre o Município de Toledo e a 
União, por intermédio do Ministério das Comunicações, para 
referendo; Ofício nº 357/2013-GAB, do Chefe do Executivo 
Municipal, encaminhando cópia de Convenio firmado entre o 
Município de Toledo e o Fórum da Comarca de Toledo, para 
referendo.O Presidente do Legislativo comunicou, ainda, ao 
Plenário que as correspondências recebidas pelo Legislativo 
que se encontram à disposição da população, na sua íntegra, 
na Secretaria desta Casa de Leis e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo (SAPL), no site da Câmara Municipal 
www.toledo.pr.leg.br. Na continuidade o Presidente solicitou à 
Primeira Secretária que fizesse a apresentação das 
proposições, conforme a seguir: APRESENTAÇÃO DE 
MATÉRIAS: (PROJETOS DE LEI): I - nº 86, do Poder 
Executivo, que altera a legislação que dispõe sobre a política 
municipal de assistência social de Toledo. O Presidente 
encaminhou-o à apreciação das Comissões Permanentes 
deste Legislativo. INDICAÇÕES: nº 239, do Vereador Luiz 
Johann: adequação do abrigo no ponto de ônibus do transporte 
coletivo urbano, na Rua Zulmir Longhi, em frente à Empresa 
Prati Donaduzzi; nº 240, do Vereador Luiz Johann: aquisição 
de loteamento para construção de casas populares no 
Distrito de Novo Sobradinho; nº 241, dos Vereadores 
Edinaldo Santos e Genivaldo Paes: instalação de ponto de 
ônibus na Rua Egydio Geronymo Munaretto, no Jardim 
Panorama; nº 242, do Vereador Eudes Dallagnol: Melhorias 
na Rua Polenice Genari, no centro; nº 243, do Vereador 
Lucio de Marchi: colocação de lombada, com travessia 
elevada, na Rua Capitão Leônidas Marques, na Vila 
Pioneiro; nº 244, dos Vereadores Lucio de Marchi, Walmor 
Lodi e Expedito Ferreira: construção de quadra de tênis de 
campo, no pátio em frente ao Centro de Eventos, da Vila 
Pioneiro; nº 245, do Vereador Walmor Lodi: demarcação de 
vagas de estacionamento no Centro de Eventos da Vila 
Pioneiro; nº 246, do Vereador Ademar Dorfschmidt: 
melhorias e colocação de calçada na Rua Willy Tesh, que 
liga o Jardim Panorama II ao Belo Horizonte; nº 247, do 
Vereador Renato Reimann: implantação de cobertura na 
quadra poliesportiva localizada no Clube de Mães de Dois 
Marcos, no Distrito de Vila Nova; nº 248, do Vereador Renato 
Reimann: implantação de canteiro central e realização de 
melhorias na Rua Borges de Medeiros, no trecho entre a 
Barão do Rio Branco e a Santos Dumont; nº 249, do 
Vereador Rogério Massing: realização de reperfilamento e 
correção para escoamento das águas pluviais da ciclovia, na 
Avenida Parigot de Souza; nº 250, do Vereador Rogério 
Massing: colocação da alambrado no campo de futebol da 
Comunidade de Vista Alegre; nº 251, do Vereador Expedito 
Ferreira: implantação de medidas para melhorar o fluxo e 
aumentar a segurança no cruzamento da Rua Portugal com a 
Avenida Maripá, na Vila Operária; nº 252, do Vereador Reinaldo 
Rocha: providências quanto à falta de cobradores nos ônibus 
de transporte coletivos urbanos. O Presidente despachou para 
serem encaminhadas as providências cabíveis ao Chefe do 
Executivo toledano. LEITURA DOS REQUERIMENTOS 
SUJEITOS À APRECIAÇÃO DO PRESIDENTE E DA MESA: 
nº 72, do Vereador Luiz Johann: moção de aplausos pelos 50 
anos do Esporte Clube Penharol, de Novo Sobradinho;nº 73, 
dos Vereadores Lucio de Marchi e Walmor Lodi: solicitação 
para realização do Programa Mutirão da Cidadania - Paraná 
em Ação - na Cidade de Toledo; nº 74, do Vereador Ademar 
Dorfschmidt: solicita instalação de agência bancária do 

SICOOB no Jardim Panorama; nº 75, do Vereador Ademar 
Dorfschmidt: solicitação de implantação de leitos de UTI 
pediátricos em hospitais de Toledo; nº 76, do Vereador Rogério 
Massing: informações sobre ampliação da rede de alta tensão; 
nº 77, dos Vereadores Giancarlo de Conto, Marcos Zanetti e 
Tita Furlan: solicita retirada do Projeto de Lei nº 60/2013; nº 78, 
do Vereador Giancarlo de Conto: solicita retirada do Projeto de 
Lei nº 24/2013. O Presidente acatou o pedido de retirada dos 
Projetos de Leis nºs 24 e 60, de 2013, feita pelos autores, 
através dos Requerimentos nºs 77 e 78, e determinou seu 
arquivamento. GRANDE EXPEDIENTE: À vista de constar 
na pauta da Ordem do Dia desta sessão, para deliberação em 
primeiro turno, o Projeto de Resolução nº 09, de 2013, 
(contas do Poder Executivo do Município de Toledo, referente 
ao exercício financeiro de 2011), nos termos regimentais não 
haverá o Grande Expediente, parte da sessão que se destina 
aos pronunciamentos de cada Líder de Bancada, do Governo, 
da Oposição e dos Vereadores. ORDEM DO DIA - O Presidente 
determinou à Primeira Secretária que fizesse nova verificação 
de presenças, tendo sido constatada a presença da maioria 
dos Vereadores (dezoito). Havendo quórum regimental, teve 
início a Ordem do Dia, parte da sessão que se destina à 
discussão e votação das proposições em pauta, conforme a 
seguir: MATÉRIA EM PRIMEIRO TURNO: Segundo artigo 
113, do Regimento Interno, as matérias serão inclusas na 
Ordem do Dia, segundo sua antiguidade e importância, e 
seguindo a ordem prevista regimentalmente, passamos a 
discussão e votação do VETO. I - VETO nº 01, do Poder 
Executivo, (veta integralmente o Projeto de Lei nº 11/2013, que 
altera a legislação que institui o Fundo de Aposentadorias e 
Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Toledo - 
FAPES). Nenhum Vereador manifestou interesse em discutir a 
matéria, mediante inscrição prévia. Colocado em votação, em 
primeiro turno, foi aprovado por unanimidade. MATÉRIA EM 
SEGUNDO TURNO: I - nº 18, de 2013, do Vereador Tita 
Furlan, que dispõe sobre a obrigatoriedade de orientação de 
segurança e procedimento de emergência nos recintos onde 
são realizados eventos que reúnam o público em geral. 
Nenhum Vereador manifestou interesse em discutir a matéria, 
mediante inscrição prévia. Colocado em votação, em segundo 
turno, englobadamente, na forma da redação dada para 
Segundo Turno pela Comissão de Legislação e Redação, foi 
aprovado por unanimidade. II - nº 55, de 2013, do Poder 
Executivo, que altera a legislação que dispõe sobre o Programa 
de Melhoria da Infraestrutura e Saneamento Rural no Município 
de Toledo. Nenhum Vereador manifestou interesse em discutir 
a matéria, mediante inscrição prévia. Colocado em votação, 
em segundo turno, englobadamente, na forma da redação 
dada pela Mensagem Aditiva nº 02, foi aprovado por 
unanimidade. III - nº 64, de 2013, do Poder Executivo, que 
autoriza o Município de Toledo a cumprir acordo firmado em 
processo judicial. Nenhum Vereador manifestou interesse em 
discutir a matéria, mediante inscrição prévia. Colocado em 
votação, em segundo turno, englobadamente, foi aprovado 
por unanimidade. O Presidente do Legislativo cientificou o 
Plenário que os Projetos de Lei nºs 18, 55 e 64, de 2013, com 
deliberação favorável em turno final, nesta sessão serão 
encaminhados, em forma de autógrafos, ao Chefe do Poder 
Executivo do Município para a competente sanção legal. 
MATÉRIA EM PRIMEIRO TURNO: PROJETOS DE LEI: I - nº 
72, de 2013, do Vereador Eudes Dallagnol, que declara de 
utilidade pública o Centro de Tradições Gaúchas Estância da 
Liberdade. Nenhum Vereador manifestou interesse em discutir 
a matéria, mediante inscrição prévia. Colocado em votação, 
em primeiro turno, artigo por artigo, o projeto teve os seus três 
artigos aprovados por unanimidade. II - nº 73, de 2013, do 



5Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770

Vereador Tita Furlan, que declara de utilidade pública a 
Associação dos Amigos da Orquestra de Viola Caipira de 
Toledo (AAOVCT). Nenhum Vereador manifestou interesse em 
discutir a matéria, mediante inscrição prévia. Colocado em 
votação, em primeiro turno, artigo por artigo, o projeto teve os 
seus três artigos aprovados por unanimidade. III – nº 75, de 
2013, do Poder Executivo, que autoriza o Executivo municipal 
a promover o Concurso Literário “Crônicas e Poesias Edy 
Braun” e a conceder prêmios aos respectivos vencedores. 
Colocado em primeira discussão, englobadamente, acessaram 
a tribuna os Vereadores Sueli Guerra e Ademar Dorfschmidt 
devidamente inscritos, que assim se manifestaram: (208:05) o 
áudio está à disposição no arquivo das sessões gravadas na 
rede interna de computadores e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara. Anunciada a 
votação do projeto, os Vereadores Neudi Mosconi e Rogério 
Massing, pediram nos termos do artigo 211 do Regimento 
Interno, a palavra para encaminhá-la, assim se manifestando: 
(218:05) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). 
Colocado em votação, em primeiro turno, artigo por artigo, o 
projeto teve os seus quatro artigos aprovados por 
unanimidade. IV – nº 76, de 2013, do Poder Executivo, que 
autoriza o Executivo municipal a efetuar transferência de valor 
ao Centro de Tradições Gaúchas “Chama Crioula”. Nenhum 
Vereador manifestou interesse em discutir a matéria, mediante 
inscrição prévia. Anunciada a votação do projeto, os Vereadores 
Luís Fritzen, Eudes Dallagnol, Rogério Massing, Neudi 
Mosconi, Walmor Lodi, Genivaldo Paes e Ademar Dorfschmidt, 
pediram nos termos do artigo 211 do Regimento Interno, a 
palavra para encaminhá-la, assim se manifestando: (218:05) o 
áudio está à disposição no arquivo das sessões gravadas na 
rede interna de computadores e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Colocado em 
votação, em primeiro turno, artigo por artigo, o projeto teve os 
seus três artigos aprovados por unanimidade. Concluída a 
votação do Projeto de Lei os Vereadores Tita Furlan, Sueli 
Guerra, Luiz Johann, Lucio de Marchi, Reinaldo Rocha, Renato 
Reimann, Edinaldo Santos e Marcos Zanetti, amparados nos 
termos do artigo 204 do Regimento Interno da Câmara, 
ocuparam a tribuna para manifestar os motivos que os 
conduziram na sua votação, fazendo-o nos seguintes termos: 
(231:01) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara. V – 
nº 77, de 2013, do Poder Executivo, que autoriza o Executivo 
municipal a abrir créditos adicionais suplementar e especial no 
orçamento-programa do Município de Toledo, para o exercício 
de 2013. Nenhum Vereador manifestou interesse em discutir a 
matéria, mediante inscrição prévia. Colocado em votação, em 
primeiro turno, artigo por artigo, o projeto teve os seus quatro 
artigos aprovados por unanimidade. VI – nº 59, de 2013, do 
Poder Executivo, que dispõe sobre a destinação e o rateio de 
valores fixados, a título de honorários, em favor de servidores 
municipais titulares de cargo privativo de advogado, em 
processos em que seja parte o Município de Toledo. Colocado 
em primeira discussão, englobadamente, acessaram a tribuna 
os Vereadores Ademar Dorfschmidt e Neudi Mosconi 
devidamente inscritos, que assim se manifestaram: (208:05) o 
áudio está à disposição no arquivo das sessões gravadas na 
rede interna de computadores e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara. Anunciada a 
votação do projeto, os Vereadores Luís Fritzen, Genivaldo 
Paes, Tita Furlan, Rogério Massing, Giancarlo de Conto e 
Walmor Lodi pediram nos termos do artigo 211 do Regimento 

Interno, a palavra para encaminhá-la, assim se manifestando: 
(218:05) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). 
Colocado em votação, em primeiro turno, artigo por artigo, o 
projeto teve os seus seis artigos aprovados por maioria 
(16x1). Votou contrariamente ao Projeto de Lei o Vereador 
Neudi Mosconi. Concluída a votação do Projeto de Lei os 
Vereadores Sueli Guerra, Ademar Dorfschmidt, Marcos Zanetti 
e Neudi Mosconi, amparados nos termos do artigo 204 do 
Regimento Interno da Câmara, ocuparam a tribuna para 
manifestar os motivos que os conduziram na sua votação, 
fazendo-o nos seguintes termos: (231:01) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara. VII – nº 71, de 2013, da 
Mesa Executiva, que modifica a estrutura organizacional de 
administrativa da Câmara Municipal de Toledo. O Vereador 
Eudes Dallagnol apresentou Emenda de Plenário, nos 
seguintes termos: EMENDA SUPRESSIVA. Apresentação de 
Emenda Supressiva ao Projeto de Lei nº 71, de 2013. 
Senhor Presidente, Os Vereadores que este subscrevem 
nos termos do § 2º do art. 141 e inciso I do art. 143 do 
Regimento Interno desta Casa, VEM respeitosamente à 
presença de Vossa Excelência para apresentar EMENDA 
SUPRESSIVA, de Plenário ao Projeto de Lei nº 71, de 2013, 
de autoria da Mesa Executiva, que modifica a estrutura 
organizacional e administrativa da Câmara Municipal de 
Toledo, passando o artigo 16 a ter a seguinte redação, e o 
Anexo I, suprimindo a exigência de Ensino Superior dos 
Cargos em Comissão de Diretor -Geral e Chefe de Gabinete 
da Presidência. Art. 16 - Em face do disposto nesta Lei, 
ficam criados os seguintes cargos: … II - de provimento 
efetivo: … b) Agente Legislativo, seis cargos; … e) Contador, 
dois cargos; … h) Oficial Legislativo, um cargo; … n) 
Assistente Legislativo, cinco cargos. SALA DAS SESSÕES, 
em 29 de abril de 2013. Lucio de Marchi, Eudes Dallagnol, 
Luís Fritzen, Luiz Johann, Edinaldo Santos, Marcos Zanetti, 
Expedito Ferreira, Genivaldo Paes, Giancarlo de Conto, 
Ademar Dorfschmidt, Reinaldo Rocha, Rogério Massing, 
Tita Furlan e Walmor Lodi. O Presidente do Legislativo acatou 
a emenda de Plenário apresentada. Colocada em discussão 
acessaram a tribuna os Vereadores Adriano Remonti, Luís 
Fritzen, Walmor Lodi, Ademar Dorfschmidt, Rogério Massing, 
Genivaldo Paes, Luiz Johann e Marcos Zanetti, devidamente 
inscritos, que assim se manifestaram: (208:05) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Colocada em votação 
a emenda de plenário, a Vereadora Sueli Guerra, nos termos 
do art. 209, inciso II, do Regimento Interno, solicitou votação 
nominal. O Presidente do Legislativo acatou o pedido e colocou 
em votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Na 
sequencia o Presidente colocou em votação a Emenda de 
Plenário apresentada, sendo aprovada por maioria, (16x2), 
dezesseis votos sim e dois votos não. Votaram contrariamente 
a Emenda de Plenário os Vereadores Adriano Remonti e Sueli 
Guerra. Concluída a votação da Emenda os Vereadores Tita 
Furlan, Sueli Guerra e Luís Fritzen, amparados nos termos do 
artigo 204 do Regimento Interno da Câmara, ocuparam a 
tribuna para manifestar os motivos que os conduziram na sua 
votação, fazendo-o nos seguintes termos: (238:13) o áudio 
está à disposição no arquivo das sessões gravadas na rede 
interna de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara. Colocado em primeira 
discussão, englobadamente, já com a Emenda de Plenário 



6Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770

aprovada, acessaram a tribuna os Vereadores Ademar 
Dorfschmidt e Adriano Remonti devidamente inscritos, que 
assim se manifestaram: (208:05) o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores 
e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site 
da Câmara. Anunciada a votação do projeto, o Vereador 
Walmor Lodi pediu nos termos do artigo 211 do Regimento 
Interno, a palavra para encaminhá-la, assim se manifestando: 
(218:05) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). 
Colocado em votação, em primeiro turno, artigo por artigo, o 
Vereador Neudi Mosconi com base no artigo 185 do Regimento 
Interno, solicitou destaque ao artigo 2º. Colocado em votação 
o pedido de destaque foi aprovado por maioria (9x8). Anunciada 
a votação do destaque, para revogar os §§ 3º e 4º do artigo 17, 
que está sendo alterado pelo artigo 2º, os Vereadores Luís 
Fritzen, Neudi Mosconi e Rogério Massing pediram nos termos 
do artigo 211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-
la, assim se manifestando: (190:55) o áudio está à disposição 
no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara). Em votação o destaque, para 
revogar os §§ 3º e 4º do artigo 17, que está sendo alterado pelo 
artigo 2º, foi reprovado por maioria (17x1), tendo votado 
favoravelmente ao destaque o Vereador Neudi Mosconi. 
Colocado em votação o artigo 2º, na forma da redação dada 
para Primeiro Turno pela Comissão de Legislação e Redação, 
foi aprovado por unanimidade. Na sequencia foi colocado em 
votação, os artigos 1º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, que foram aprovados 
por unanimidade. O projeto de Lei teve os seus sete artigos 
aprovados por unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO 
Nº 09, de 2013, da Comissão de Finanças e Orçamento, que 
dispõe sobre a prestação de contas do Poder Executivo do 
Município de Toledo, referente ao exercício financeiro de 
2011.A Câmara Municipal de Toledo, expressão legítima da 
Democracia representativa, aprovou e o seu Presidente 
promulga a seguinte Resolução:Art. 1º - Esta Resolução 
dispõe sobre a prestação de contas do Poder Executivo do 
Município de Toledo, referente ao exercício financeiro de 
2011. Art. 2° - Fica aprovada, nos termos do Acórdão de 
Parecer Prévio nº 384/12, da Primeira Câmara do Tribunal 
de Contas do Estado do Paraná, a prestação de contas do 
Poder Executivo do Município de Toledo, referente ao 
exercício financeiro de 2011, de responsabilidade de José 
Carlos Schiavinato, Prefeito Municipal,que se 
manifestou pela regularidade com recomendações. 
Parágrafo único - A supressão das ressalvas não elide, por 
parte do gestor, responsabilidades por atos não alcançados 
pelo conteúdo da prestação de contas e por divergências 
nas informações de caráter declaratório, ressalvadas, 
também, as constatações de procedimentos fiscalizatórios 
diferenciados, tais como auditorias e denúncias.Art. 3° - 
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Sala das Sessões, 02 de abril de 2013. EUDES DALLAGNOL 
.RELATOR. Colocado em primeira discussão, englobadamente, 
nenhum Vereador manifestou interesse, mediante prévia 
inscrição, para discutir a matéria. Colocado em votação, em 
primeiro turno, artigo por artigo, o Projeto de Resolução nº 009, 
de 2013, o Presidente do Legislativo, Vereador Adriano 
Remonti comunicou seus Pares de que esta matéria depende 
da maioria de dois terços dos votos dos Vereadores para a sua 
rejeição, devendo, desta forma, ser utilizado o processo de 
votação nominal. O Presidente comunicou o Plenário de que a 
votação nominal seria feita pela chamada dos presentes, 
procedida pela Primeira Secretária, devendo os Vereadores 

responder: I - Sim, favoravelmente à proposição: II - Não, 
contrariamente à proposição. Colocado em primeira votação, 
artigo por artigo, os artigos 1º, 2º e 3º receberam dezoito 
votos SIM. O Projeto de Resolução foi aprovado por 
unanimidade. Em face dos resultado obtido na votação, o 
Presidente do Legislativo, Vereador Adriano Remonti cientificou 
o Plenário de que o Veto nº 01, e os Projetos de Lei nºs 59, 71, 
72, 73, 75, 76 e 77, e o Projeto de Resolução nº 09, de 2013, 
aprovados em primeiro turno nesta sessão, serão apreciados 
em turno final na Ordem do Dia da próxima sessão ordinária, 
prevista para segunda-feira, dia 06. PROMULGAÇÃO DE 
RESOLUÇÃO: o Presidente do Legislativo promulgou, nos 
termos regimentais, a Resolução nº 08, de 29 de abril de 
2013, relativa ao Projeto de Resolução nº 10, de 2013, 
referendando o Termo de convênio de cooperação técnica 
firmado entre o Município de Toledo, a Universidade Estadual 
do Oeste do Paraná - UNIOESTE e a Fundação Universitária 
de Toledo - FUNIVERSITÁRIA. Determinou à Secretaria desta 
Casa de Leis que providencie a publicação da Resolução no 
Órgão Oficial Eletrônico e no Órgão Oficial do Município de 
Toledo, e faça o comunicado de seu teor ao Chefe do Executivo 
toledano. COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES - Passou-
se, de imediato, à última parte da sessão, que são as 
Comunicações, destinadas à manifestação dos Vereadores 
sobre atitudes pessoais assumidas durante a sessão ou no 
exercício do mandato. Nesta parte da sessão fizeram uso da 
tribuna, os Vereadores inscritos em livro próprio e, na seguinte 
ordem: (222:22) - o áudio está à disposição no arquivo das 
sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara): Rogério Massing, Sueli Guerra, Walmor Lodi, 
Adriano Remonti, Genivaldo Paes, Lucio de Marchi, Luís 
Fritzen, Luiz Johann, Marcos Zanetti e Neudi Mosconi 
Cumprida a finalidade desta sessão ordinária, e nada mais 
havendo para ser tratado nesta sessão, o Presidente da 
Câmara, Vereador Adriano Remonti, declarou encerrados seus 
trabalhos às vinte e duas horas (22horas), determinando a 
lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pela Primeira 
Secretária, Vereadora Sueli Guerra. PLENÁRIO EDÍLIO 
FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e 
treze (segunda-feira).

ADRIANO REMONTI
Presidente da Câmara Municipal

SUELI GUERRA
Primeira Secretária

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAÇÃO
(Regimento Interno, art. 106, § 1°)

SALA DAS SESSÕES, em 27 de maio de 2013

Presidente da Câmara Municipal

ATA DA DÉCIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA 
LEGISLATURA. Aos seis dias do mês de maio do ano de 
dois mil e treze (06.05.2013), segunda-feira, às dezoito 
horas e quinze minutos (18h15min), no Auditório e Plenário 
Edílio Ferreira da Câmara Municipal de Toledo, Estado do 
Paraná, teve início a realização da décima quarta sessão 
ordinária da primeira sessão legislativa da décima quinta 
legislatura, sob a direção do Vereador ADRIANO REMONTI, 
Presidente do Legislativo, e secretariada pela Vereadora 
SUELI GUERRA, Primeira Secretária. Feita a chamada e 



7Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770

conforme a Lista de Presenças constatou-se estarem 
presentes os Vereadores Adriano Remonti, Ademar 
Dorfschmidt, Edinaldo dos Santos, Eudes Dallagnol, 
Expedito Ferreira, Genivaldo Paes, Giancarlo de Conto, 
Lucio de Marchi, Luís Fritzen, Luiz Johann, Marcos Zanetti, 
Neudi Mosconi, Reinaldo Rocha, Renato Reimann, Rogério 
Massing, Sueli Guerra, Tita Furlan,Walmor Lodi e Vagner de 
Labio. Presente a unanimidade dos Vereadores, o Presidente 
do Legislativo declarou aberta a sessão, proferindo os 
seguintes termos: “Havendo quorum legal, sob a proteção 
de Deus, declarou abertos os trabalhos desta décima quarta 
sessão ordinária”. PEQUENO EXPEDIENTE: O Presidente 
do Legislativo, informou que diante da disponibilização na 
rede interna de computadores e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo – SAPL, da ata da décima sessão 
ordinária, realizada no dia 08 de abril, e ausência de 
impugnação, é considerada aprovada, nos termos do artigo 
106 do Regimento Interno. DESPACHOS DO PRESIDENTE: 
o Presidente do Legislativo despachou para serem 
apreciados conclusivamente, nos termos da alínea “b” do 
inciso IV do artigo 65 do Regimento Interno, pela Comissão 
de Legislação e Redação, os Termos de Convênios firmados 
entre o Município de Toledo, a Fundação Parque Tecnológico 
Itaipu – Brasil e o Tribunal Regional Eleitoral. Comunicou, 
ainda, que os membros das Comissões de Legislação e 
Redação, de Finanças e Orçamento, de Desenvolvimento 
Urbano, Obras, Viação e Transporte, de Trabalho, 
Administração e Serviços Públicos e da Saúde e Seguridade 
Social, se reuniram na Sala de Reuniões deste Legislativo, 
para analisar os Projetos de Lei nºs 25, 61, 63, 78 e 82 , de 
2013. Que as Comissões referidas, por intermédio dos 
pareceres de seus relatores nomeados, manifestaram-se pela 
admissibilidade e tramitação dos Projetos de Lei 25, 61, 63, 
78 e 82 , de 2013. Cientificou, na qualidade de Presidente da 
Câmara Municipal, que, em face dos pareceres opinarem pela 
admissibilidade e tramitação dos Projetos de Lei nºs 25, 
61, 63, 78 e 82 , de 2013, estão asseguradas a discussão e 
votação, para deliberação em primeiro turno nesta sessão 
ordinária. Na sequencia, o Presidente determinou à Primeira 
Secretária que fizesse a leitura das correspondências 
recebidas por esta Casa de Leis, que são: Ofício da Transtol 
Empresa de Transportes Coletivos Toledo Ltda, em resposta 
ao contido no Requerimento nº 049, de 2013, do Vereador 
Edinaldo Santos, de solicitação de informações da Empresa de 
Transporte Coletivo Toledo Ltda (TRANSTOL); Ofício nº 
0019/2013, do Presidente da Comissão de Fundação ACVOP, 
comunicando que será realizada Assembleia de Fundação da 
entidade no dia 11 de maio de 2013, às 09:00 horas, na 
Câmara Municipal de Toledo; Ofício Gab.nº 052/2013, da 
Câmara dos Deputados, do Primeiro Vice-Presidente Deputado 
André Vargas, encaminhado cópia do Ofício destinado à 
Ministra Chefe da Casa Civil que versa sobre o apoio para 
Consolidação do Programa de Investimentos em Logística em 
Aeroportos; Ofício ASJUR nº 65/2013, do Centro de Integração 
Empresa-Escola do Paraná, encaminhando o Relatório 
Circunstanciado das atividades desenvolvidas no exercício de 
2012; Ofício nº 0361/2013-GAB, do Prefeito do Município de 
Toledo, em resposta ao contido no Requerimento nº 048, de 
2013, do Vereador Rogério Massing, de solicitação de 
informações sobre tratativas para implantação do Tiro de 
Guerra em Toledo; Ofício nº 0362/2013-GAB, do Prefeito do 
Município de Toledo, em resposta ao contido no Requerimento 
nº 042, de 2013, do Vereador Walmor Lodi, de solicitação de 
informações sobre a CAST; Ofício nº 0363/2013-GAB, do 
Prefeito do Município de Toledo, em resposta ao contido no 
Requerimento nº 052, de 2013, do Vereador Walmor Lodi, de 

solicitação de informações sobre dependentes da Caixa de 
Assistência dos Servidores Municipais de Toledo (CAST); 
Ofício nº 0358/2013-GAB, do Prefeito do Município de Toledo, 
encaminhado cópia do Termo de Cooperação celebrado entre 
o Município de Toledo e a Fundação Parque Tecnológico Itaipú 
– Brasil, para ser referendado. .O Presidente do Legislativo 
comunicou, ainda, ao Plenário que as correspondências 
recebidas pelo Legislativo que se encontram à disposição da 
população, na sua íntegra, na Secretaria desta Casa de Leis e 
no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL), no site 
da Câmara Municipal www.toledo.pr.leg.br. Na continuidade o 
Presidente solicitou à Primeira Secretária que fizesse a 
apresentação das proposições, conforme a seguir: 
APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS: (PROJETOS DE LEI): I - 
nº 87, do Poder Executivo, que dispõe sobre o Plano Plurianual 
do Município de Toledo, para o período de 2014 a 2017. O 
Presidente encaminhou o Plano Plurianual do Município de 
Toledo, para o período de 2014 a 2017 à Comissão de 
Finanças e Orçamento, para no prazo de 30 dias emitir parecer. 
Lembro os Senhores Vereadores que o prazo para serem 
apresentadas emendas ao Projeto é de 15 dias, nos termos do 
artigo 236 do Regimento Interno; II - nº 88, do Poder Executivo, 
que Acrescenta dispositivo à legislação que procede à 
readequação de valores de auxílios financeiros per capita 
concedidos pelo Município de Toledo, visando à implementação 
do Programa de Implantação, Regulamentação e 
Financiamento de Serviços Socioassistenciais de Caráter 
Continuado. O Presidente encaminhou-o à apreciação das 
Comissões Permanentes deste Legislativo. INDICAÇÕES: nº 
253, do Vereador Rogério Massing: construção de complexo 
de arquibancada no Campo de Futebol do Jardim Porto Alegre; 
nº 254, do Vereador Rogério Massing: implantação de 
Ronda Rural; nº 255, do Vereador Genivaldo Paes: mudança 
na Lei que estabelece critérios para o pagamento de 
Adicional de Risco a servidores da Guarda Municipal de 
Toledo; nº 256, dos Vereadores Ademar Dorfschmidt, 
Genivaldo Paes e Edinaldo Santos: construção de via 
marginal na Rodovia PR-585, em frente aos Frigoríficos 
Boeff, Bolson, Frigopeixe, Lunato e Embutidos Renato; nº 
257, da Vereadora Sueli Guerra: realização de melhorias na 
pavimentação asfáltica da Rua Rio Grande do Sul, no Jardim 
Porto Alegre; nº 258, do Vereador Lucio de Marchi: 
realizações de melhorias na estrada de acesso a Boa Vista 
sentido Ouro Preto; nº 259, do Vereador Lucio de Marchi: 
construção de sede para a Associação de Moradores e 
Amigos do Alto da Gloria; nº 260, do Vereador Marcos 
Zanetti: implantação de calçadas na Rua Waldemar Turatti, 
no Bairro Santa Clara IV, proximidades da Sanga Pinheirinho; 
nº 261, do Vereador Walmor Lodi: implantação de transporte 
de trabalhadores para o restaurante popular; nº 262, do 
Vereador Luiz Johann: instalação de forro em PVC na sede 
da Associação de moradores da Linha Flórida; nº 263, do 
Vereador Luiz Johann: construção de rotatória no 
entroncamento da Avenida Maripá com as Ruas Capitão 
Leonidas Marques, Pitanga e Santa Clara. O Presidente do 
Legislativo determinou seu arquivamento, nos termos do 
artigo 187, inciso I do Regimento Interno; nº 254, do 
Vereador Renato Reimann: readequação da estrada rural 
que liga a Rodovia Estadual PR-239 à Rodovia Estadual PR-
182;nº 265, do Vereador Renato Reimann: reativação e 
municipalização da estrutura física do Hospital do Distrito de 
Vila Nova. O Presidente despachou para serem encaminhadas 
as providências cabíveis ao Chefe do Executivo toledano. 
LEITURA DOS REQUERIMENTOS SUJEITOS À 
APRECIAÇÃO DO PRESIDENTE E DA MESA: nº 80, do 
Vereador Lucio de Marchi: solicitação de informações sobre fila 



8Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770

de espera para exames e consultas médicos de todas as 
especialidades no Município; nº 83, do Vereador Renato 
Reimann: manifestação de pesar pelo falecimento de Verônica 
Lenz Pigozzo. LEITURA DOS REQUERIMENTOS SUJEITOS 
À APRECIAÇÃO DO PLENÁRIO: nº 79, do Vereador Rogério 
Massing: moção de Aplausos pelos 35 anos da Rádio União de 
Toledo Ltda; nº 81, do Vereador Walmor Lodi: congratulações 
ao Sicoob pelos 10 anos de funcionamento e pelas novas 
agências; nº 82, do Vereador Walmor Lodi: congratulação à 
nova diretoria da Associação Comercial e Empresarial de 
Toledo (ACIT). Por manifestação do Vereador Rogério Massing, 
o de nº 79, e pelo Vereador Walmor Lodi, os de nºs 81 e 82, 
foram encaminhados à Ordem do Dia desta sessão para serem 
discutidos e votados pelo Plenário. GRANDE EXPEDIENTE: À 
vista de constar na pauta da Ordem do Dia desta sessão, para 
deliberação em segundo turno, o Projeto de Resolução nº 
09, de 2013, (contas do Poder Executivo do Município de 
Toledo, referente ao exercício financeiro de 2011), nos termos 
regimentais não haverá o Grande Expediente, parte da sessão 
que se destina aos pronunciamentos de cada Líder de Bancada, 
do Governo, da Oposição e dos Vereadores. ORDEM DO DIA 
- O Presidente determinou à Primeira Secretária que fizesse 
nova verificação de presenças, tendo sido constatada a 
presença da unanimidade dos Vereadores (dezenove). 
Havendo quórum regimental, teve início a Ordem do Dia, parte 
da sessão que se destina à discussão e votação das proposições 
em pauta, conforme a seguir: MATÉRIA EM SEGUNDO 
TURNO: I - VETO nº 01, do Poder Executivo, (veta integralmente 
o Projeto de Lei nº 11/2013, que altera a legislação que institui o 
Fundo de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos 
Municipais de Toledo - FAPES). Nenhum Vereador manifestou 
interesse em discutir a matéria, mediante inscrição prévia. 
Colocado em votação, em segundo turno, foi aprovado por 
unanimidade. II - nº 72, de 2013, do Vereador Eudes Dallagnol, 
que declara de utilidade pública o Centro de Tradições Gaúchas 
Estância da Liberdade. Colocado em primeira discussão, 
englobadamente, acessou a tribuna o Vereador Eudes 
Dallagnol devidamente inscrito, que assim se manifestou: 
(18:47) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara. 
Anunciada a votação do projeto, os Vereadores Vagner de 
Labio, Walmor Lodi, Rogério Massing, Ademar Dorfschmidt, 
Luís Fritzen e Tita Furlan, pediram nos termos do artigo 211 do 
Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, assim se 
manifestando: (23:41) o áudio está à disposição no arquivo das 
sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara). Colocado em votação, em segundo turno, 
englobadamente, foi aprovado por unanimidade. III - nº 73, de 
2013, do Vereador Tita Furlan, que declara de utilidade pública 
a Associação dos Amigos da Orquestra de Viola Caipira de 
Toledo (AAOVCT). Nenhum Vereador manifestou interesse em 
discutir a matéria, mediante inscrição prévia. Colocado em 
votação, em segundo turno, englobadamente, foi aprovado por 
unanimidade. Concluída a votação do Projeto de Lei o 
Vereador Vagner de Labio, amparado nos termos do artigo 204 
do Regimento Interno da Câmara, ocupou a tribuna para 
manifestar os motivos que o conduziram na sua votação, 
fazendo-o nos seguintes termos: (39:41) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara. IV – nº 75, de 2013, do Poder 
Executivo, que autoriza o Executivo municipal a promover o 
Concurso Literário “Crônicas e Poesias Edy Braun” e a conceder 
prêmios aos respectivos vencedores. Nenhum Vereador 

manifestou interesse em discutir a matéria, mediante inscrição 
prévia. Colocado em votação, em segundo turno, 
englobadamente, foi aprovado por unanimidade. Concluída a 
votação do Projeto de Lei a Vereadora Sueli Guerra, amparada 
nos termos do artigo 204 do Regimento Interno da Câmara, 
ocupou a tribuna para manifestar os motivos que a conduziram 
na sua votação, fazendo-o nos seguintes termos: (42:41) o 
áudio está à disposição no arquivo das sessões gravadas na 
rede interna de computadores e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara. V – nº 76, de 
2013, do Poder Executivo, que Autoriza o Executivo municipal a 
efetuar transferência de valor ao Centro de Tradições Gaúchas 
“Chama Crioula”. Nenhum Vereador manifestou interesse em 
discutir a matéria, mediante inscrição prévia. Colocado em 
votação, em segundo turno, englobadamente, foi aprovado por 
unanimidade. VI – nº 77, de 2013, do Poder Executivo, que 
Autoriza o Executivo municipal a abrir créditos adicionais 
suplementar e especial no orçamento-programa do Município 
de Toledo, para o exercício de 2013. Nenhum Vereador 
manifestou interesse em discutir a matéria, mediante inscrição 
prévia. Colocado em votação, em segundo turno, 
englobadamente, foi aprovado por unanimidade. 
VII – nº 59, de 2013, do Poder Executivo, que dispõe sobre a 
destinação e o rateio de valores fixados, a título de honorários, 
em favor de servidores municipais titulares de cargo privativo de 
advogado, em processos em que seja parte o Município de 
Toledo. Colocado em primeira discussão, englobadamente, 
acessaram a tribuna os Vereadores Neudi Mosconi, Walmor 
Lodi e Ademar Dorfschmidt, devidamente inscritos, que assim 
se manifestaram: (46:07) o áudio está à disposição no arquivo 
das sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara. Anunciada a votação do projeto, os Vereadores 
Genivaldo Paes, Luís Fritzen, Tita Furlan, Walmor Lodi, Rogério 
Massing, Sueli Guerra, Luiz Johann, pediram nos termos do 
artigo 211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, 
assim se manifestando: (73:14 o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores 
e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site 
da Câmara).Colocado em votação, em segundo turno, 
englobadamente, foi aprovado por maioria (17x2), tendo os 
Vereadores Neudi Mosconi e Vagner de Labio votado 
contrarimente ao Projeto de Lei. Concluída a votação do Projeto 
de Lei os Vereadores Ademar Dorfschmidt, Neudi Mosconi e 
Lucio de Marchi, amparados nos termos do artigo 204 do 
Regimento Interno da Câmara, ocuparam a tribuna para 
manifestar os motivos que os conduziram na sua votação, 
fazendo-o nos seguintes termos: (93:02) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara. VIII - nº 71, de 2013, da Mesa 
Executiva, que modifica a estrutura organizacional de 
administrativa da Câmara Municipal de Toledo.Colocado em 
primeira discussão, englobadamente, acessaram a tribuna os 
Vereadores Neudi Mosconi e Adriano Remonti, devidamente 
inscritos, que assim se manifestaram: (104:19 o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara. Anunciada a votação do projeto, o 
Vereador Luís Fritzen, pediu nos termos do artigo 211 do 
Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, assim se 
manifestando: (115:50) o áudio está à disposição no arquivo 
das sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara). O Vereador Neudi Mosconi, com fundamento no 
inciso II do artigo 209, do Regimento Interno requereu processo 



9Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770

de votação nominal. O Presidente do Legislativo acatou o 
pedido e colocou em votação, tendo sido aprovado por maioria 
(16x2). Votaram contrariamente ao processo de votação 
nominal os Vereadores Genivaldo Paes e Reinaldo Rocha. 
Colocado em votação, em segundo turno, englobadamente, na 
forma da redação dada para Primeiro Turno pela Comissão de 
Legislação e Redação, contemplando Emenda Modificativa, foi 
aprovado por unanimidade, sendo 18 votos sim e 1 voto 
não. O Vereador Neudi Mosconi votou contrariamente ao 
Projeto de Lei. Concluída a votação do Projeto de Lei os 
Vereadores Rogério Massing, Neudi Mosconi, Walmor Lodi e 
Ademar Dorfschmidt amparados nos termos do artigo 204 do 
Regimento Interno da Câmara, ocuparam a tribuna para 
manifestar os motivos que os conduziram na sua votação, 
fazendo-o nos seguintes termos: (121:32) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara. O Vereador Neudi Mosconi solicitou 
retificação de voto, por não ser contrario ao Projeto de Lei, na 
sua totalidade, mas somente ao artigo 2º. O Presidente do 
Legislativo informou que ficará registrado o pedido de 
retificação, mas não poderá ser feito, após anunciado o 
resultado da votação, de acordo com o Regimento Interno. O 
Presidente do Legislativo cientificou o Plenário de que mantido 
o Veto nº 01/2013, dar-se-á ciência do fato ao Prefeito 
Municipal, e de que os Projetos de Lei nºs 59, 71, 72, 73, 75, 
76 e 77, de 2013, com deliberação favorável em turno final, 
nesta sessão serão encaminhados, em forma de autógrafos, 
ao Chefe do Poder Executivo do Município para a competente 
sanção legal. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 09, de 2013, da 
Comissão de Finanças e Orçamento, que dispõe sobre a 
prestação de contas do Poder Executivo do Município de 
Toledo, referente ao exercício financeiro de 2011. Colocado em 
segunda discussão, englobadamente, nenhum Vereador 
manifestou interesse, mediante prévia inscrição, para discutir a 
matéria. Colocado em votação, em segundo turno, 
englobadamente, o Projeto de Resolução nº 009, de 2013, o 
Presidente do Legislativo, Vereador Adriano Remonti comunicou 
seus Pares de que esta matéria depende da maioria de dois 
terços dos votos dos Vereadores para a sua rejeição, devendo, 
desta forma, ser utilizado o processo de votação nominal. O 
Presidente comunicou o Plenário de que a votação nominal 
seria feita pela chamada dos presentes, procedida pela Primeira 
Secretária, devendo os Vereadores responder: I - Sim, 
favoravelmente à proposição: II - Não, contrariamente à 
proposição. Colocado em segunda votação, englobadamente, 
o Projeto de Resolução recebeu dezenove votos Promulgação 
de Resolução: O Presidente da Câmara Municipal, nos termos 
da alínea “g” do inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno, 
promulgou a Resolução nº 09, de 06 de maio de 2013, relativa 
ao Projeto de Resolução nº 09, de 2013, aprovado em turno 
final nesta sessão. Determinou à Secretaria desta Casa de Leis 
que providencie a publicação da Resolução no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Toledo e no Órgão Oficial do 
Município, e faça, ainda, o comunicado de seu teor ao Chefe do 
Executivo toledano e ao Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná. MATÉRIA EM PRIMEIRO TURNO: PROJETOS DE 
LEI: I - nº 25, de 2013, do Vereador Lucio de Marchi , que altera 
a legislação que acrescenta dispositivo a legislação que dispõe 
sobre os serviços públicos. O Vereador Lucio de Marchi 
apresentou pedido de adiamento da discussão por uma sessão. 
O Presidente acatou o pedido e colocou em votação. O pedido 
de adiamento de discussão e votação foi aprovado por 
unanimidade.II - nº 61, de 2013, do Poder Executivo, que altera 
a legislação que dispõe sobre a organização administrativa da 
Prefeitura do Município de Toledo. Colocado em primeira 

discussão, englobadamente, acessaram a tribuna os 
Vereadores Neudi Mosconi e Ademar Dorfschmidt, devidamente 
inscritos, que assim se manifestaram: (140:50) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara. Anunciada a votação do projeto, o 
Vereador Luís Fritzen, pediu nos termos do artigo 211 do 
Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, assim se 
manifestando: (155:23) o áudio está à disposição no arquivo 
das sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara).Colocado em votação, em primeiro turno, artigo por 
artigo, o projeto teve os seus quatro artigos aprovados por 
unanimidade. III - nº 63, de 2013, do Poder Executivo, que 
acrescenta dispositivo à legislação que trata da assistência à 
saúde dos servidores públicos municipais de Toledo. Colocado 
em primeira discussão, englobadamente, nenhum Vereador 
manifestou interesse, mediante prévia inscrição, para discutir a 
matéria. Colocado em votação, em primeiro turno, artigo por 
artigo, o projeto teve os seus três artigos aprovados por 
unanimidade. IV – nº 78, de 2013, do Poder Executivo, que 
altera a legislação que dispõe sobre a criação dos empregos 
públicos de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de 
Combate às Endemias no Município de Toledo. Colocado em 
primeira discussão, englobadamente, acessaram a tribuna os 
Vereadores Neudi Mosconi e Ademar Dorfschmidt, devidamente 
inscritos, que assim se manifestaram: (160:52) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara. Anunciada a votação do projeto, os 
Vereadores Sueli Guerra e Luís Fritzen, pediram nos termos do 
artigo 211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, 
assim se manifestando: (170:55) o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores 
e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site 
da Câmara).Colocado em votação, em primeiro turno, artigo por 
artigo, o projeto teve os seus três artigos aprovados por 
unanimidade. V – nº 82, de 2013, do Poder Executivo, que 
Dispõe sobre a implementação do Programa “Passeia Toledo”, 
mediante o custeio parcial das tarifas do transporte coletivo 
urbano aos domingos. Colocado em primeira discussão, 
englobadamente, acessaram a tribuna os Vereadores Rogério 
Massing, Genivaldo Paes, Neudi Mosconi e Ademar 
Dorfschmidt, devidamente inscritos, que assim se manifestaram: 
(177:42) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara. A 
Primeira Secretária, Sueli Guerra, nos termos no inciso VII, do 
artigo 156 do Regimento Interno, solicitou a prorrogação da 
sessão, tendo em vista que esgotou-se o prazo estabelecido no 
artigo 112 do Regimento Interno. O Presidente do Legislativo 
acatou e pedido e colocou em votação. O pedido de prorrogação 
foi aprovado por unanimidade às 21h20minutos. Concluída a 
votação do Projeto de Lei os Vereadores Luiz Johann e Lucio 
de Marchi, amparados nos termos do artigo 204 do Regimento 
Interno da Câmara, ocuparam a tribuna para manifestar os 
motivos que os conduziram na sua votação, fazendo-o nos 
seguintes termos: (218:11) o áudio está à disposição no arquivo 
das sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara. MATÉRIAS EM TURNO ÚNICO: Requerimentos: I - 
nº 79, do Vereador Rogério Massing: moção de Aplausos pelos 
35 anos da Rádio União de Toledo Ltda, colocada em única 
discussão, acessou a tribuna o Vereador Rogério Massing, que 
assim se manifestou: (226:34) o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores. 



10Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770

O autor colocou a disposição o Requerimento para assinatura 
dos demais Vereadores. Colocado em votação, em turno 
único, já com a inclusão do nome dos 19 Vereadores, foi 
aprovado por unanimidade. II - nº 81, do Vereador Walmor 
Lodi: congratulações ao Sicoob pelos 10 anos de funcionamento 
e pelas novas agências, colocado em única discussão, acessou 
a tribuna o Vereador Walmor Lodi, que assim se manifestou: 
(228:04) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores. Anunciada a 
votação da matéria, o Vereador Luís Fritzen, pediu nos termos 
do artigo 211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-
la, assim se manifestando: (230:30) o áudio está à disposição 
no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara). Colocado em votação, em turno 
único, foi aprovado por unanimidade. III - nº 82, do Vereador 
Walmor Lodi: congratulação à nova diretoria da Associação 
Comercial e Empresarial de Toledo (ACIT), colocado em única 
discussão, acessou a tribuna o Vereador Walmor Lodi, que 
assim se manifestou: (231:48) o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores. 
O autor colocou a disposição o Requerimento para assinatura 
dos demais Vereadores. Anunciada a votação da matéria, os 
Vereadores Eudes Dallagnol, Vagner de Labio e Walmor Lodi, 
pediram nos termos do artigo 211 do Regimento Interno, a 
palavra para encaminhá-la, assim se manifestando: (235:54:) o 
áudio está à disposição no arquivo das sessões gravadas na 
rede interna de computadores e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Colocado em 
votação, em turno único, foi aprovado por unanimidade. 
Colocado em votação, em turno único, já com a inclusão do 
nome dos 19 Vereadores, foi aprovado por unanimidade. 
Concluída a votação do Requerimento o Vereador Luiz Johann, 
amparado nos termos do artigo 204 do Regimento Interno da 
Câmara, ocupou a tribuna para manifestar os motivos que o 
conduziram na sua votação, fazendo-o nos seguintes termos: 
(242:42) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara. 
PROMULGAÇÃO DE RESOLUÇÕES: O Presidente do 
Legislativo promulgou nos termos regimentais, a Resolução 
nº 10, de 06 de maio de 2013, relativa ao Projeto de Resolução 
nº 11, de 2013, referendando o Termo de convênio firmado 
entre o Município de Toledo e a EMDUR; Promulgou, nos 
termos regimentais, a Resolução nº 11, de 06 de maio de 
2013, relativa ao Projeto de Resolução nº 12, de 2013, 

referendando o Termo de convênio firmado entre o Município de 
Toledo e a Secretaria de Estado da Segurança Pública do 
Paraná; Promulgou, nos termos regimentais, a Resolução nº 
12, de 06 de maio de 2013, relativa ao Projeto de Resolução 
nº 13, de 2013, referendando o Termo de convênio firmado 
entre o Município de Toledo e a APAE. Determinou à Secretaria 
desta Casa de Leis que providencie a publicação das 
Resoluções no Órgão Oficial Eletrônico e no Órgão Oficial do 
Município de Toledo, e faça o comunicado de seu teor ao Chefe 
do Executivo toledano. COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES 
– À vista da prorrogação da Ordem do Dia, não houve nesta 
sessão as Comunicações Parlamentares. Finalizando o 
Presidente do Legislativo comunicou, novamente, que os 
Partidos devem indicar nesta semana, um representante para 
para compor a Comissão Especial, para análise da Proposta de 
Emenda nº 01/2013 à Lei Orgânica, nos termos do artigo 233 
do Regimento Interno. Lembrou os Vereadores da Audiência 
Pública convocada pela Comissão de Legislação e Redação, a 
ser realizada amanhã, dia 07 de maio, às 16:00 horas, no 
Plenário, para tratar do Projeto de Lei nº 37/2013, que dispõe 
sobre a instituição do Programa Social Centro dia do Idoso. 
Convidou para a reunião a ser realizada no sábado, no Plenário 
da Camara de Vereadores da ASSEMOP, solicitando a 
indicação de três vereadores, e finalizando fim convidou 
vereadores para a Luta pela Paz, evento a ser realizado na 
cidade de Foz do Iguaçu, na quarta-feira. Cumprida a finalidade 
desta sessão ordinária, e nada mais havendo para ser tratado 
nesta sessão, o Presidente da Câmara, Vereador Adriano 
Remonti, declarou encerrados seus trabalhos às vinte e duas 
horas e vinte e oito minutos (22h28min), determinando a 
lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pela Primeira 
Secretária, Vereadora Sueli Guerra. PLENÁRIO EDÍLIO 
FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e treze 
(segunda-feira).

ADRIANO REMONTI
Presidente da Câmara Municipal

SUELI GUERRA
Primeira Secretária

APROVADA INDEPENDENTE DE VOTAÇÃO
(Regimento Interno, art. 106, § 1°)

SALA DAS SESSÕES, em 27 de maio de 2013

Presidente da Câmara Municipal

ATOS DE CONSELHOS E OUTROS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

TOLEDO - CMAS

RESOLUÇÃO N.º 20, de 28 de MAIO de 2013.

Delibera pela aprovação do Termo 
de Aceite do Programa ACESSUAS 
TRABALHO.

                 
O Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS de Toledo, em conformidade com as Leis Municipais 
nº 1.781/95 e nº  2.003/09, representado por sua Presidente, 
Sra. Maria Inês Borges Mânica, no uso de suas atribuições 
legais, e em concordância ao previsto no artigo 23, do seu 
Regimento Interno, vem tornar público, que em Reunião 
Extraordinária, levada a efeito  dia 28 de Maio de dois mil e 

treze, às 08:30 horas, no Auditório da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Proteção à Família.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Termo de Aceite do Programa de 
Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS 
TRABALHO.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor a partir de 
sua publicação. 
Toledo, 28 de Maio de 2013.
  

Maria Inês Borges Mânica
Presidente do CMAS



11Ano IV     Toledo, 29 de maio de 2013         PáginaEdição nº 770


		2013-05-29T05:02:24-0800
	JUAREZ POLACHINI:36828653904
	I am the author of this document




